

希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

Xigema Cpas(Special General Partnership)

关于广州大一互联网络科技有限公司 业绩真实性之专项核查报告（修订稿）

中国证券监督管理委员会：

根据贵会 2018 年 9 月 30 日下发的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书 181462 号》（以下简称“反馈意见”）的要求，本次重组会计师希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“希格玛”、“会计师”）对本次重组标的资产之一广州大一互联网络科技有限公司（以下简称“大一互联”或“公司”）2016 年度、2017 年度和 2018 年 1-9 月（以下简称“报告期”）业绩真实性进行了现场专项核查。

具体情况如下：

一、核查范围

本次核查的范围为大一互联自 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日的业绩真实性，包括：收入真实性核查、成本费用真实性核查、职工薪酬真实性核查、期间费用真实性、现金流量真实性核查。

二、收入真实性核查

会计师通过查阅合同、检索全国企业信用信息公示系统等公开途径、函证、实地走访、抽查对账结算单或后台流水数据、抽查银行流水等方式，对大一互联报告期内的客户与收入真实性进行了核查。

总体核查情况如下表所示：

| 项目 | 所执行的程序对应的收入金额占营业收入的比例（%） | | |
|----------|--------------------------|---------|---------|
| | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 |
| 抽查业务合同 | 86.11 | 86.17 | 77.95 |
| 函证营业收入 | 发函情况 | 90.90 | 91.15 |
| | 回函情况 | 63.69 | 73.60 |
| 实地走访客户 | 77.09 | 81.68 | 61.01 |
| 抽查对账结算单 | 100.00 | 100.00 | 100.00 |
| 抽查后台流水数据 | 74.60 | 55.74 | |

（一）对大一互联合同签订及执行情况、最终客户销售实现情况的核查

1、公司客户合同签订及执行情况

报告期内，公司大客户和一般客户全部签订了销售合同，小客户一般采用订单方式。销售合同及订单中均会约定相应的服务产品内容、数量以及月单价、结算方式、服务期间等。

报告期内，公司大部分客户严格按照合同主要条款执行，在经双方确认结算数据、客户收到发票后支付服务费，每月月末前按照发票金额支付上月服务费；部分带宽用量较大的客户，如飞狐信息技术（天津）有限公司，合同约定以 3 个月为周期支付服务费。个别客户由于资金紧张等原因，若为公司长期合作客户，公司会视情况延长收款周期。大部分合同服务签署期间一般为一年，协议到期后自动按月顺延，协议内容可以通过补充协议方式进行变更，延续次数不受限制，如有一方在合同期限届满前三十日书面通知另一方不再续约，则合同终止。结算时根据双方确认的客户当月实际使用量及合同约定的产品单价进行结算。

2、最终客户销售实现情况

报告期内，大一互联前十大客户销售情况如下：

| 序号 | 客户名称 | 收入金额 | 占比 (%) | 是否为最 终客户 | 是否实 现最终 销售 |
|------------------|-----------------------|-----------|-----------|-------------|------------------|
| 2018年1-9月 | | | | | |
| 1 | 北京金迅瑞博网络技术有限公司 | 4,225.37 | 26.47 | 是 | 是 |
| 2 | 中国移动通信集团广东有限公司广州分公司 | 2,209.00 | 13.84 | 是 | 是 |
| 3 | 飞狐信息技术（天津）有限公司 | 1,000.72 | 6.27 | 是 | 是 |
| 4 | 网宿科技股份有限公司 | 783.70 | 4.91 | 是 | 是 |
| 5 | 北京蓝汛通信技术有限责任公司 | 758.87 | 4.75 | 是 | 是 |
| 6 | 中国电信股份有限公司广州分公司 | 689.23 | 4.32 | 是 | 是 |
| 7 | 北京世纪互联宽带数据中心有限公司深圳分公司 | 681.67 | 4.27 | 是 | 是 |
| 8 | 阿里云计算有限公司 | 469.22 | 2.94 | 是 | 是 |
| 9 | 北京金山云网络技术有限公司 | 385.26 | 2.41 | 是 | 是 |
| 10 | 上海帝联网络科技有限公司 | 308.28 | 1.93 | 是 | 是 |
| | 合计 | 11,511.33 | 72.10 | | |
| 2017年度 | | | | | |
| 1 | 飞狐信息技术（天津）有限公司 | 1,589.25 | 10.93 | 是 | 是 |
| 2 | 信通畅想（北京）信息技术有限公司 | 1,459.72 | 10.04 | 是 | 是 |
| 3 | 北京世纪互联宽带数据中心有限公司深圳分公司 | 1,159.99 | 7.98 | 是 | 是 |
| 4 | 吉林省高升科技有限公司 | 1,109.21 | 7.63 | 是 | 是 |
| 5 | 北京金迅瑞博网络技术有限公司 | 1,016.24 | 6.99 | 是 | 是 |
| 6 | 北京金山云网络技术有限公司 | 852.87 | 5.86 | 是 | 是 |
| 7 | 北京蓝汛通信技术有限责任公司 | 784.27 | 5.39 | 是 | 是 |
| 8 | 网宿科技股份有限公司、广州分公司 | 617.27 | 4.24 | 是 | 是 |
| 9 | 中国移动通信集团广东有限公司广州分公司 | 586.42 | 4.03 | 是 | 是 |
| 10 | 同兴万点（北京）网络技术有限公司 | 436.36 | 3.00 | 是 | 是 |
| | 合计 | 9,611.60 | 66.09 | | |
| 2016年度 | | | | | |

| 序号 | 客户名称 | 收入金额 | 占比 (%) | 是否为最终客户 | 是否实现最终销售 |
|----|-----------------------|----------|--------|---------|----------|
| 1 | 北京世纪互联宽带数据中心有限公司深圳分公司 | 1,597.29 | 19.23 | 是 | 是 |
| 2 | 吉林省高升科技有限公司 | 1,150.86 | 13.86 | 是 | 是 |
| 3 | 网宿科技股份有限公司、广州分公司 | 530.88 | 6.39 | 是 | 是 |
| 4 | 中山网驿网络科技有限公司 | 440.24 | 5.30 | 是 | 是 |
| 5 | 上海层峰网络科技有限公司 | 427.41 | 5.15 | 是 | 是 |
| 6 | 深圳市宝诚通科技发展有限公司 | 348.35 | 4.19 | 是 | 是 |
| 7 | 广州天庭信息科技有限公司 | 329.89 | 3.97 | 是 | 是 |
| 8 | 北京蓝汛通信技术有限公司 | 327.23 | 3.94 | 是 | 是 |
| 9 | 杭州卓云科技有限公司 | 309.52 | 3.73 | 是 | 是 |
| 10 | 信通畅想(北京)信息技术有限公司 | 293.76 | 3.54 | 是 | 是 |
| | 合计 | 5,755.43 | 69.30 | | |

3、核查手段、核查范围充分性、有效性

会计师对主要客户销售合同全部抽查，对一般客户和小客户采取分层抽查。察看合同的主要条款，包括合同双方名称、合同约定的交易内容、交易价格、结算模式、付款期限、履约条款等。通过检查客户结算单、收款凭据、发票、向客户进行函证、对主要客户进行走访等方式，检查客户合同的执行情况，确认收入的客户是否合同约定的最终客户。

对报告期内业务合同的抽查情况如下表：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|------------------------|-----------|-----------|----------|
| 抽查业务合同的收入金额 | 13,747.96 | 12,531.81 | 6,474.77 |
| 营业收入金额 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 抽查业务合同的收入金额占营业收入的比例(%) | 86.11 | 86.17 | 77.95 |

4、核查结论

经核查，会计师未发现业务合同中存在特殊条款而影响收入确认，也未发现销售合同中存在关于金额的或有条款。除少量客户付款未按照合同约定外，合同主要条款均已执行，最终客户与合同约定的交易对象一致。经核查，主要客户销售均为最终客户，销售已实现。

(二) 对大一互联网机柜出租价格合理性、收入与租金和出租数量匹配性核查

1、报告期内大一互联网机柜出租数量、出租价格、收入的匹配性

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 | 2017年较2016年变动情况(%) |
|----------------|-----------|----------|----------|--------------------|
| 报告期间累计销售量(柜) | 9,783.86 | 5,804.13 | 4,460.20 | 30.13 |
| 平均销售单价(万元/柜/月) | 0.43 | 0.43 | 0.44 | -2.83 |
| 机柜销售收入 | 4,164.54 | 2,485.48 | 1,965.52 | 26.45 |

报告期内,大一互联网机柜销售数量与收入增长趋势整体相符,2017年度机柜租赁销售收入增长略低于销售数量增长,是由于公司对部分客户采取降价使用机柜的销售策略所导致。

2、核查手段、核查范围充分性、有效性

取得报告期内所有客户各月的结算单,核对交易内容、数量、结算单价、结算金额等信息。对主要客户租用机柜的机房进行实地察看,核对客户租赁机柜的数量及放置位置。具体核查情况如下:

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-------------------|-----------|----------|----------|
| 抽查机柜收入结算单的金额 | 4,164.54 | 2,485.48 | 1,965.52 |
| 抽查金额占机柜营业收入的比例(%) | 100.00 | 100.00 | 100.00 |

3、核查结论

经核查,大一互联网的机柜出租价格、收入与租金和出租数量是匹配的。

(三) 对销售回款和资金流向真实性,销售付款人与客户名称是否一致,是否存在资金回流上市公司或标的资产的情形等方面的核查

1、核查手段、核查范围充分性、有效性

报告期内,公司客户回款主要采用银行结算方式,少量小客户采用现金或支票结算方式。会计师实施的核查手段、核查范围充分性、有效性如下:

从银行查询并打印报告期内所有银行账户的资金流水,与银行存款明细账进行核对。对客户回款的原始单据全部进行了检查,核对付款人名称、付款账户、付款金额是否与账面记录一致。具体核查情况如下:

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|----------------------|-----------|-----------|----------|
| 抽查回款原始凭据的金额 | 16,240.58 | 12,117.93 | 7,493.81 |
| 抽查金额占应收账款贷方发生额的比例(%) | 100.00 | 100.00 | 100.00 |

2、核查结论

经检查，大一互联现金收款收据、银行出具的收款凭据上的付款人、付款金额与财务账面收入确认的客户一致。银行结算方式付款的客户，银行对账单中的收款记录与账面记录一致。未发现资金回流上市公司或标的资产的情形。

（四）对标的资产的情形、各项资产规模与收入的匹配性的核查

1、报告期内，大一互联的固定资产、在建工程、无形资产情况

| 项目 | 项目大类 | 2018.9.30 | 2017.12.31 | 2016.12.31 |
|------|---------------|-----------|------------|------------|
| 固定资产 | 专用设备 | 1,758.37 | 1,645.80 | 293.50 |
| | 运输设备 | 6.03 | 9.61 | 14.38 |
| | 电子设备 | 8.65 | 8.65 | 9.62 |
| | 办公设备及其他 | 11.04 | 13.56 | 10.54 |
| | 合计 | 1,784.09 | 1,677.62 | 328.04 |
| 在建工程 | 陈村 IDC 机房装修工程 | 208.48 | 206.05 | |
| | 广纸云项目 | 378.45 | - | |
| | 合计 | 586.93 | 206.05 | |
| 无形资产 | 应用软件 | 27.01 | 24.48 | 3.23 |
| | 专利权 | 5.88 | 2.91 | 3.78 |
| | 著作权 | 0.42 | 0.57 | |
| | 合计 | 33.31 | 27.96 | 7.01 |
| 总计 | | 2,404.34 | 1,911.64 | 335.05 |

报告期内，大一互联的固定资产主要是服务器、交换机等，主要用于运营管理的 IDC 机房。固定资产、在建工程 2017 年较 2016 年增加较大，主要原因是 2017 年公司经营规模扩大，运营管理所需的专用设备增加；子公司佛山明茂有自建机房，一层已投入使用、二层正在建设中；2018 年收购子公司广州广纸云，该公司自建机房尚在建设中。无形资产主要是专利权、著作权及运营管理所用的应用软件等。

2、核查手段、核查范围充分性、有效性

会计师查询了公司所处行业的信息，查看可比公司的招股说明书中对业务技术的描述，通过对公司管理人员、业务人员进行访谈、查看公司在建机房等方式对公司业务进行全面的了解；对公司主要资产进行实地盘点、察看；对无形资产的取得方式及相关证书进行检查。

报告期内固定资产、在建工程盘点情况如下：

| 项目 | 2018.9.30 | 2018.3.31 |
|-----------------|-----------|-----------|
| 新增固定资产抽查盘点比例（%） | 95.49 | |
| 固定资产抽查盘点比例（%） | / | 98.08 |
| 在建工程盘点比例（%） | 100.00 | 100.00 |

会计师对截止 2018 年 3 月 31 日的固定资产进行了抽查盘点，对 2018 年 1-9 月新增的固定资产进行了抽查盘点。在建工程系自有机房的装修工程，部分已于 2017 年末投入使用，已在固定资产抽查时盘点，未投入使用部分形成期末余额，已实地察看，账面余额与实际进度相符。

3、核查结论

经核查，大一互联资产规模符合业务特点，变动趋势与其业务发展情况相匹配。

（五）收入增长合理性、收入和净利润季节性波动

1、报告期内公司收入增长情况

| 年度 | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 | 2017 年较 2016 年增长比率（%） |
|------|--------------|-----------|----------|-----------------------|
| 营业收入 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 | 75.09 |
| 营业成本 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 | 78.65 |
| 期间费用 | 4,497.98 | 1,651.27 | 723.90 | 128.11 |
| 净利润 | -663.50 | 2,428.33 | 1,599.10 | 51.86 |

报告期内，大一互联营业收入、成本、期间费用呈增加趋势，主要原因是务规模扩大所致。2018 年 1-9 月净利润负数的原因系确认 2,970.00 万元股份支付费用计入管理费用所致。2017 年度与 2016 年度对比可以看出，净利润的增长幅度小于营业收入的增长幅度，主要原因是机柜销售单价略有下降，加大推广力度、上调员工薪酬使期间费用增长较大所致。

2、报告期内收入和净利润季节性波动情况

报告期内各季度营业收入、净利润如下：

| 时间 | 营业收入 | 占全年收入比重（%） | 净利润 | 占全年净利润比重（%） |
|-----------|----------|------------|--------|-------------|
| 2016 年一季度 | 1,411.10 | 16.99 | 256.93 | 16.07 |

| 时间 | 营业收入 | 占全年收入 比重 (%) | 净利润 | 占全年净利润 比重 (%) |
|-----------------------|------------------|-----------------|-----------------|------------------|
| 2016 年二季度 | 1,853.21 | 22.31 | 413.60 | 25.86 |
| 2016 年三季度 | 2,335.87 | 28.12 | 439.55 | 27.49 |
| 2016 年四季度 | 2,706.18 | 32.58 | 489.02 | 30.58 |
| 2016 年合计 | 8,306.36 | 100.00 | 1,599.10 | 100.00 |
| 2017 年一季度 | 3,350.75 | 23.04 | 555.28 | 22.87 |
| 2017 年二季度 | 3,507.16 | 24.11 | 542.17 | 22.33 |
| 2017 年三季度 | 3,438.53 | 23.64 | 602.64 | 24.82 |
| 2017 年四季度 | 4,247.44 | 29.21 | 728.24 | 29.98 |
| 2017 年合计 | 14,543.88 | 100.00 | 2,428.33 | 100.00 |
| 2018 年一季度 | 4,088.16 | 25.61 | 603.69 | 26.17 |
| 2018 年二季度 | 5,519.88 | 34.57 | 977.15 | 42.36 |
| 2018 年三季度 | 6,357.72 | 39.82 | 725.67 | 31.46 |
| 2018 年 1-9 月合计 | 15,965.76 | 100.00 | 2,306.50 | 100.00 |

注：上表中 2018 年 1-9 月净利润为扣除 2,970 万元股份支付费用后的净利润。

由上表可以看出，大一互联各季度收入占比中，一季度略低、第四季略高，主要原因是一季度受春节放假影响，四季度接近年终大部分客户网络频率比较高使带宽流量增加。

3、与同行业对比

大一互联与同行业公司收入季节性变化的对比：

| 公司 | 2018年1-9月 | | | 2017年 | | | | 2016年 | | | |
|-------|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 四季度 | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 四季度 |
| 网宿科技 | 32.97 | 33.09 | 33.94 | 21.87 | 23.58 | 25.22 | 29.32 | 21.91 | 24.33 | 26.23 | 27.53 |
| 光环新网 | 29.83 | 32.24 | 37.93 | 21.25 | 23.00 | 26.78 | 28.98 | 13.30 | 22.85 | 27.19 | 36.66 |
| 数据港 | 30.61 | 34.86 | 34.54 | 22.04 | 23.64 | 24.60 | 29.72 | 22.13 | 24.87 | 24.56 | 28.44 |
| 同行业平均 | 31.13 | 33.40 | 35.47 | 21.72 | 23.41 | 25.53 | 29.34 | 19.11 | 24.02 | 25.99 | 30.88 |
| 大一互联 | 25.61 | 34.57 | 39.82 | 23.04 | 24.11 | 23.64 | 29.21 | 16.99 | 22.31 | 28.12 | 32.58 |

从上表可以看出，大一互联各季度收入波动趋势与同行业公司一致。

大一互联与同行业公司净利润季节性变化的对比：

| 公司 | 2018年1-9月 | | | 2017年 | | | | 2016年 | | | |
|-------|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 四季度 | 一季度 | 二季度 | 三季度 | 四季度 |
| 网宿科技 | 34.11 | 39.15 | 26.74 | 23.95 | 26.84 | 18.16 | 31.05 | 19.31 | 27.55 | 26.44 | 26.71 |
| 光环新网 | 29.50 | 33.88 | 36.63 | 18.80 | 28.28 | 26.11 | 26.81 | 18.20 | 21.95 | 24.39 | 35.46 |
| 数据港 | 35.16 | 33.37 | 31.48 | 20.89 | 28.17 | 22.44 | 28.49 | 24.21 | 24.61 | 23.93 | 27.25 |
| 同行业平均 | 32.92 | 35.47 | 31.61 | 21.21 | 27.76 | 22.24 | 28.78 | 20.57 | 24.70 | 24.92 | 29.81 |
| 大一互联 | 26.17 | 42.36 | 31.46 | 22.87 | 22.33 | 24.82 | 29.98 | 16.07 | 25.86 | 27.49 | 30.58 |

从上表可以看出，大一互联各季度净利润波动趋势与同行业公司一致。

4、核查手段、核查范围充分性、有效性

(1) 检查主要客户工商信息情况

通过全国企业信用信息公示系统,查询客户的历史沿革、经营范围,查询客户股东关系、关键管理人员是否与大一互联存在关联关系。

(2) 核查每月销售结算单,抽查后台带宽流量数据交易流水

因公司后台带宽流量记录存储仅能保留1年数据,会计师选取带宽收入较大的客户,对2017年8月至2018年9月的带宽后台流量数据进行检查与核对,未发现重大异常。

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------------|-----------|-----------|----------|
| 抽查对账结算单的收入金额 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 抽查后台流水数据的收入金额 | 8,203.87 | 6,403.67 | - |
| 营业收入金额 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 抽查对账结算单的收入金额占营业收入的比例(%) | 100.00 | 100.00 | 100.00 |
| 抽查后台流水数据的收入金额占带宽收入的比例(%) | 74.60 | 55.74 | - |

(3) 对主要客户进行实地走访

通过访谈了解客户的成立时间、从事的主要业务及规模,与大一互联的交易内容、交易价格、信用政策、结算方式,确认是否存在因产品或服务的质量等原因导致的退货、确认是否存在股权投资关系及其他关联关系,诉讼、纠纷等情形,是否存在其他形式的利益输送等。

经访谈,大一互联客户交易背景真实、交易的履行符合合同的约定,交易内容和交易金额、付款金额真实,未发现重大异常客户,主要客户与大一互联不存在关联关系。

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|----------------------|-----------|-----------|----------|
| 走访客户的收入金额 | 12,308.35 | 11,879.96 | 5,066.78 |
| 营业收入金额 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 走访客户的收入金额占营业收入的比例(%) | 77.09 | 81.68 | 61.01 |

(4) 对主要客户实施函证

对大一互联主要客户报告期内的销售金额、期末应收账款余额进行函证。大部分客户已回函,少量客户未回函,对未回函的客户均已实施了替代程序。

经函证核查,客户销售金额、应收账款余额的回函情况与公司账面确认的收入、应收账款余额不存在重大差异,报告期内主要客户的销售收入、应收账款余额是真实性。

具体函证情况如下:

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------|-----------|------------|------------|
| 发函金额占营业收入比例(%) | 90.90 | 91.15 | 71.50 |
| 回函金额占营业收入发函金额比例(%) | 70.07 | 80.75 | 86.12 |
| 项目 | 2018.9.30 | 2017.12.31 | 2016.12.31 |
| 发函金额占应收账款余额比例(%) | 95.72 | 93.57 | 74.77 |
| 回函金额占应收账款发函金额比例(%) | 74.58 | 83.67 | 94.97 |

(5) 查看部分日常往来邮件记录

因互联网相关行业的日常业务信息联络大多通过电子邮件。针对其业务特点，会计师查看了部分销售人员与客户联络的邮件往来记录，核查其联络时间和业务发生时间是否匹配；对账内容与财务记录的业务内容是否一致。

5、核查结论

经核查，会计师认为大一互联报告期内收入的增长是合理的合理性、收入和净利润季节性波动符合行业特点、结算模式和信用周期。

(六) 收入成本确认依据及其合理性

1、收入、成本确认依据与同行业的比较

| 公司 | 业务类型 | 结算方式 | 收入确认依据 | 成本确认依据 |
|----------|-----------|----------|--------------|--------------|
| 大一 互联 | 带宽租用 | 固定带宽 | 合同约定的每月保底费用 | 合同约定的每月保底费用 |
| | | 保底+超流量带宽 | 客户确认的对账结算单 | 经过双方确认的对账结算单 |
| | 机柜租用 | | 客户确认的对账结算单 | 经过双方确认的对账结算单 |
| | IP租用 | | 客户确认的对账结算单 | 经过双方确认的对账结算单 |
| | 其他互联网综合服务 | | 依据客户确认的对账结算单 | 经双方确认的对账结算单 |
| 奥飞 数据 | 带宽租用 | 固定带宽 | 合同约定的每月费用 | 合同约定的每月费用 |
| | | 保底+超流量带宽 | 按客户确认的对账结算单 | 经双方确认的对账结算单 |
| | 机柜租用 | | 按客户确认的对账结算单 | 经双方确认的对账结算单 |
| | IP租用 | | 按客户确认的对账结算单 | 经双方确认的对账结算单 |
| | 其他互联网综合服务 | | 按客户确认的对账结算单 | 经双方确认的对账结算单 |

经过与同行业公司对比，大一互联主要产品的收入、成本确认依据与同行业公司奥飞数据基本一致，因此，大一互联收入成本确认依据具有合理性。

2、核查手段、核查范围充分性、有效性

会计师对报告期内所有客户的结算单、验收报告等收入确认依据进行了检查；从开票系统中调取主要客户的发票开具信息，与账面收入核对；对带宽用量大的客户流量记录进行了系统后台的检查和测试。

3、核查结论

经核查，公司收入确认的具体原则符合《企业会计准则》的规定，收入确认依据齐全，收入确认时点准确。

三、成本、费用真实性核查

报告期各期，大一互联营业总成本构成情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | | 2017年度 | | 2016年度 | |
|------|-----------|--------|-----------|--------|----------|--------|
| | 金额 | 占比(%) | 金额 | 占比(%) | 金额 | 占比(%) |
| 营业成本 | 11,631.36 | 72.11 | 9,849.21 | 85.64 | 5,513.26 | 88.39 |
| 销售费用 | 244.21 | 1.51 | 560.26 | 4.87 | 137.94 | 2.21 |
| 管理费用 | 3,626.25 | 22.48 | 374.01 | 3.25 | 312.90 | 5.02 |
| 研发费用 | 590.73 | 3.66 | 661.60 | 5.75 | 273.88 | 4.39 |
| 财务费用 | 36.80 | 0.23 | 55.40 | 0.49 | -0.81 | -0.01 |
| 合计 | 16,129.35 | 100.00 | 11,500.48 | 100.00 | 6,237.17 | 100.00 |

营业总成本中营业成本占比较高。2017年营业成本占总成本的比例低于2016年，主要原因是2017年公司加大新业务领域的研发，引进管理人员，提高员工薪酬，通过专业化公司、利用专业推广平台等多种方式扩大业务规模，使销售费用、管理费用、研发费用大幅度增加。2018年1-9月营业成本占比大幅下降，主要原因是确认2,970.00万元股份支付计入管理费用所致。扣除股份支付的影响后，2018年1-9月的总成本结构中，营业成本占比为88.39%、销售费用占比为1.86%、管理费用占比为4.99%、研发费用占比4.49%、财务费用占比0.27%，与2017年、2016年差异不大。

报告期内，大一互联的营业成本构成情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | | 2017年度 | | 2016年度 | |
|--------|-----------|-------|----------|-------|----------|-------|
| | 发生额 | 占比(%) | 发生额 | 占比(%) | 发生额 | 占比(%) |
| 资源采购成本 | 11,000.40 | 94.58 | 9,324.90 | 94.68 | 5,284.10 | 95.84 |

| 项目 | 2018年1-9月 | | 2017年度 | | 2016年度 | |
|--------|-----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | 发生额 | 占比(%) | 发生额 | 占比(%) | 发生额 | 占比(%) |
| 职工薪酬 | 204.87 | 1.76 | 318.70 | 3.24 | 169.58 | 3.08 |
| 折旧及摊销 | 165.49 | 1.42 | 16.49 | 0.17 | 0.45 | 0.01 |
| 水电费 | 147.43 | 1.27 | 163.62 | 1.66 | 43.56 | 0.79 |
| 租赁费 | 16.08 | 0.14 | 8.88 | 0.09 | 5.66 | 0.10 |
| 其他运营成本 | 97.10 | 0.83 | 16.62 | 0.16 | 9.91 | 0.18 |
| 合计 | 11,631.36 | 100.00 | 9,849.21 | 100.00 | 5,513.26 | 100.00 |

大一互联报告期营业成本构成中，资源成本占比较高，且各期波动不大，营业成本占比与波动与业务规模匹配。2018年1-9月营业成本结构中，职工薪酬占比有所下降，主要原因是部分技术人员调整到研发项目所致；折旧及摊销占比增加，主要原因是公司加大运营过程中控制系统的设备投入所致。2018年1-9月、2017年水电费占比较2016年增加，主要原因是随着业务规模的扩大，机柜租用数量增加，导致用电量增加。

本次核查中，会计师将营业成本中的资源采购成本作为核查重点，对采购真实性、供应商真实性进行核查。

（一）采购真实性、供应商真实性核查

1、报告期，大一互联采购成本占营业成本的比例如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|----------------------|-----------|-----------|----------|
| 营业成本中IDC资源成本 | 11,000.40 | 9,324.90 | 5,284.10 |
| IDC采购金额 | 11,224.20 | 10,098.33 | 5,729.69 |
| 营业成本中资源成本占采购金额的比例(%) | 98.01 | 92.34 | 92.22 |

从上表可以看出，大一互联2018年1-9月营业成本中的资源成本占采购总额的比例高于2016年、2017年，主要原因是2016年、2017年研发耗用了资源所致。报告期内，大一互联资源采购成本占营业成本的比重较稳定，主要原因是公司采购的IDC资源主要用于销售，销售均是按月结算。

2、报告期内主要供应商采购情况

2018年1-9月，大一互联前五大供应商采购情况如下：

| 名次 | 单位名称 | 期间采购额 | 占当期采购总金额的 比例 (%) |
|-------------------|----------------|----------|---------------------|
| 2018年1-9月: | | | |
| 1 | 中国电信股份有限公司 | 3,280.52 | 29.23 |
| 2 | 广州诚云信息科技有限公司 | 2,119.37 | 18.88 |
| 3 | 北京百度网讯科技有限公司 | 822.50 | 7.33 |
| 4 | 中国移动通信集团广东有限公司 | 653.08 | 5.82 |
| 5 | 深圳市莱创讯科技有限公司 | 440.73 | 3.93 |
| | 合计 | 7,316.20 | 65.18 |
| 2017年度: | | | |
| 1 | 中国电信股份有限公司 | 3,567.80 | 35.33 |
| 2 | 佛山市明茂网络科技有限公司 | 1,841.24 | 18.23 |
| 3 | 中国联合网络通信有限公司 | 946.16 | 9.37 |
| 4 | 中国移动通信集团广东有限公司 | 714.28 | 7.07 |
| 5 | 广州诚云信息科技有限公司 | 570.43 | 5.65 |
| | 合计 | 7,639.91 | 75.66 |
| 2016年度: | | | |
| 1 | 中国电信股份有限公司 | 1,752.31 | 30.58 |
| 2 | 佛山市明茂网络科技有限公司 | 1,723.41 | 30.08 |
| 3 | 中国联合网络通信有限公司 | 430.17 | 7.51 |
| 4 | 中国移动通信集团广东有限公司 | 283.96 | 4.96 |
| 5 | 广州金仙芳信息科技有限公司 | 191.41 | 3.34 |
| | 合计 | 4,381.26 | 76.47 |

注1: 广州诚云信息科技有限公司拥有自建机房, 资源全部销售给大一互联。

注2: 佛山市明茂网络科技有限公司拥有自有机房和从中国电信外购机房资源, 外购机房资源系中国电信的资源。2017年11月2日通过非同一控制收购方式取得其51%股权, 纳入大一互联合并范围, 上表中的采购金额系合并前的采购金额。

综合分析, 报告期内大一互联的主要资源采购供应商为中国电信、中国联通、中国移动三大运营商, 符合大一互联IDC服务行业资源采购模式。

3、核查手段、核查范围充分性、有效性

会计师通过查阅合同、检索全国企业信用信息公示系统等公开途径、函证、实地走访、抽查对账结算单或后台流水数据、抽查银行流水等方式，对大一互联报告期内的主要供应商与成本真实性进行了核查。总体核查情况如下表所示：

| 项目 | 所执行的程序对应的成本金额占采购成本的比例（%） | | | |
|----------|--------------------------|--------|--------|-------|
| | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 | |
| 抽查业务合同 | 87.25 | 72.84 | 62.95 | |
| 函证资源采购 | 发函情况 | 91.43 | 90.98 | 75.70 |
| | 回函情况 | 71.45 | 77.13 | 70.47 |
| 实地走访供应商 | 69.59 | 72.77 | 68.78 | |
| 抽查对账结算单 | 100.00 | 100.00 | 100.00 | |
| 抽查后台流水数据 | 75.33 | 62.23 | - | |

（1）对大一互联合同签订的采购合同及执行情况的核查

检查大一互联及子公司与主要供应商签订的采购合同，查看大一互联及子公司与供应商签署合同的主要条款，合同金额、结算模式、付款期限等。

| 项目 | 2018年1-9月 | 2016年度 | 2017年度 |
|------------------|-----------|-----------|----------|
| 抽查合同的供应商采购金额 | 9,034.88 | 7,639.91 | 4,381.26 |
| IDC采购金额 | 11,224.20 | 10,098.33 | 5,729.69 |
| 抽查合同占采购总金额的比例（%） | 80.49 | 75.66 | 76.47 |

经核查，会计师未发现业务合同中存在特殊条款而影响成本确认，也未发现采购合同中存在关于金额的或有条款。

（2）对主要供应商身份和经营范围的核查

通过企业信用信息公示系统，查询主要供应商的历史沿革、经营范围，检查主要股东、关键管理人员是与大一是否存在关联关系。核查总体情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|------------|-----------|----------|----------|
| 核查供应商的采购金额 | 9,034.88 | 7,639.91 | 4,381.26 |
| 采购资源成本金额 | 11,000.40 | 9,324.90 | 5,284.10 |
| 核查比例（%） | 82.13 | 81.93 | 82.91 |

经核查，大一互联与主要供应商不存在关联关联。

(3) 对采购供应商资源的结算凭据进行核查，抽查后台数据流量记录

检查报告期内所有供应商每月的对账结算单，系统后台记录中重要供应商的带宽流量数据进行核实。结算单核查情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------------|-----------|----------|----------|
| 抽查对账结算单的成本金额 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 抽查后台带宽流量数据的成本金额 | 5,167.84 | 4,469.57 | - |
| 营业成本金额 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 抽查对账结算单的成本金额占营业成本的比例（%） | 100.00 | 100.00 | 100.00 |
| 抽查后台流水数据的成本金额占带宽成本的比例（%） | 75.33 | 62.23 | - |

因公司后台数据为带宽流量数据，且存储仅保留1年数据，会计师选取带宽采购成本较大的供应商，对2017年8月至2018年9月的带宽后台流量数据进行检查与核对。

经核查，未发现异常的采购量和采购金额。

(4) 对主要供应商进行实地走访

对报告期内主要供应商进行了访谈，通过访谈了解供应商的成立时间、从事的主要业务及规模，了解与公司的交易内容、交易价格、信用政策、付款条件，报告期内的交易金额，确认是否存在股权投资关系及其他关联关系，确认合同履行是否发生过纠纷以及了解是否存在其他形式的利益输送等。走访情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|----------------------|-----------|----------|----------|
| 走访供应商的成本金额 | 8,094.46 | 7,167.49 | 3,792.24 |
| 营业成本金额 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 走访客户的成本金额占营业成本的比例（%） | 69.59 | 72.77 | 68.78 |

经走访，未发现被走访的供应商与大一互联存在关联关系的情况，未发现双方对交易存在争议的事项。

(5) 主要供应商函证情况

对报告期主要供应商的采购内容、采购金额、付款金额、应付账款余额进行函证，函证情况如下：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------|-----------|--------|--------|
| 发函金额占营业成本比例（%） | 91.43 | 90.98 | 75.70 |
| 回函金额占营业成本发函金额比例（%） | 78.15 | 84.78 | 93.09 |
| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
| 发函金额占应付账款余额比例（%） | 88.70 | 95.80 | 93.72 |
| 回函金额占应付账款发函金额比例（%） | 71.92 | 85.33 | 90.88 |

由于供应商内部盖章流程或报告期后期已不合作等原因，个别供应商未回函，对未回函的客户均已实施了替代程序。

(6) 采购付款情况核查

报告期内，公司对主要供应商均采用银行结算方式支付采购款，2016 年以前对少数供应商采用过现金方式支付采购款。

会计师从银行取证了公司所有银行账户报告期内的所有对账单流水，与明细账进行了核对。在此基础上对主要供应商的付款依据进行了检查，将收款人名称、收款金额等信息，与账面记录进行了核对。

经核查，未发现重大异常。

(7) 查看部分邮件日常往来记录

大一互联所属行业日常业务信息联络多通过电子邮件和 OA 系统。针对其业务特点，会计师查看了部分业务人员与供应商联络的邮件及其他日常往来记录，核查其联络时间和业务发生时间是否匹配；对账内容与财务记录的业务内容是否一致。

4、核查结论

经核查，大一互联的采购规模、应付账款余额的变动与公司业务发展、公司对供应商所采用的信用政策相符，主要供应采购执行情况与合同主要条款相符。通过对主要供应商的访谈和函证，未发现重大异常交易，未发现不公允的关联交易。通过对结算单和付款凭据、银行流水的检查，公司报告期内的采购是真实的。

(二) 职工薪酬的核查

1、报告期内成本费用中的职工薪酬构成情况

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | | 2017 年度 | | 2016 年度 | |
|--------|--------------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | 金额 | 占比 (%) | 金额 | 占比 (%) | 金额 | 占比 (%) |
| 计入营业成本 | 204.87 | 23.43 | 318.70 | 37.39 | 169.58 | 40.93 |
| 计入管理费用 | 321.51 | 36.76 | 217.77 | 25.55 | 161.43 | 38.96 |
| 计入研发支出 | 348.08 | 39.81 | 315.85 | 37.06 | 83.34 | 20.11 |
| 合计 | 874.46 | 100.00 | 852.32 | 100.00 | 414.35 | 100.00 |

报告期内，大一互联职工薪酬总额呈上升趋势，主要原因是通过调整薪酬结构提高薪酬水平，引进人才增加了员工数量，业务规模推大增加了绩效工资所致。2016 年以前，公司处于发展期，业务规模较小，员工薪酬水平较低；2016 年下半年开始，公司对薪酬重新规

划，上调员工薪酬标准，设定基本工资、浮动工资、绩效考核工资等。2017 年薪酬总额较 2016 年增加较大，主要原因是人才引进增加了员工数量，业务规模增加、盈利水平提高使员工绩效工资增加。

营业成本中薪酬占比呈下降趋势，研发人员薪酬占比呈上升趋势，主要原因是公司调整人员结构，将技术能力强的部分人员调整到研发岗位，从事新业务领域的研发所致。2018 年 1-9 月管理人员薪酬占比较高，主要原因是引进级别高的管理人员所致。

2、核查手段、核查范围充分性、有效性

了解公司的薪酬制度，对人事与工薪循环进内部控制进行测试；取得报告期内各年初、年末的员工名册，检查报告期内各月的工资明细表，与员工名册进行核对；抽查员工与公司签订的劳动合同，上网查询员工社保缴纳情况；检查员工工资表核，对支付工资的银行对账单，检查银行支付的原始单据，检查工资发放表中的签字情况，核对收款人是否与工资表中员工名称一致；检查员工业绩考核标准、考核依据及考核计算过程，检查绩效工资是否真实、完整。

3、核查结论

经核查，会计师认为，公司报告期内员工人数、职工薪酬是真实的，薪酬的变动与公司业务规模、薪酬政策的变化相符，人均工资水平处于行业平均水平。

（三）期间费用的核查

报告期内，大一互联的期间费用项目及占营业收入比例如下：

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | | 2017 年度 | | 2016 年度 | |
|------|--------------|--------------|----------|--------------|---------|--------------|
| | 金额 | 占营业收入的比例 (%) | 金额 | 占营业收入的比例 (%) | 金额 | 占营业收入的比例 (%) |
| 销售费用 | 244.21 | 1.53 | 560.26 | 3.85 | 137.94 | 1.66 |
| 管理费用 | 3,626.25 | 22.71 | 374.01 | 2.57 | 312.90 | 3.77 |
| 研发费用 | 590.73 | 3.70 | 661.60 | 4.55 | 273.88 | 3.30 |
| 财务费用 | 36.80 | 0.23 | 55.40 | 0.38 | -0.81 | -0.01 |
| 合计 | 4,497.98 | 28.17 | 1,651.27 | 11.35 | 723.90 | 8.72 |

会计师检查了大一互联报告期内期间费用明细表，分析期间费用的构成和占比；将费用项目与有关账户进行核对，分析其勾稽关系的合理性；抽查了费用支出支持性文件与账务处

理；检查与服务供应商签订的服务合同，核实合同履行情况，检查费用的完整性。各期间费用核查情况说明如下。

1、销售费用的核查情况

大一互联的销售费用主要由差旅办公费、业务招待费和推广费、广告宣传费构成。

会计师重点检查了推广费、广告宣传费用支出的合同、发票与付款凭证，依据合同约定的金额、服务内容、服务期间、结算方式，复核相关费用支出的合理性、真实性与完整性；检查大额差旅费报销的报销手续、发票以及付款凭证；检查了大额业务招待费的发票，核对了发票内容和报销手续。

2、管理费用的核查情况

报告期内，大一互联管理费用主要由职工薪酬、差旅费办公费和租赁费用构成。会计师检查了职工薪酬的构成、人员变动、人均工资水平等；检查了大一互联的租赁合同、发票，测算了租赁费用的计提及分摊情况。

3、研发费用的核查情况

报告期内，大一互联研发费用主要由职工薪酬、研发项目所用的材料费及配件耗材、折旧摊销和设备调试费试验费构成。

会计师重点检查了研发项目的费用归集情况，抽查了材料费及配件耗材的采购、入库手续，核对了出库清单；对主要设备进行了抽盘，对折旧、摊销的计提进行复核；检查外购服务的合同、发票与付款凭证；根据合同约定的金额、服务内容、服务期间，复核相关费用支出的合理性、完整性。

4、核查结论

经核查，会计师认为，大一互联报告期内销售费用的构成合理，变动趋势与业务规模、销售模式匹配，销售费用是真实的；管理费用构成合理，变动趋势与公司的管理模式和业务规模匹配，管理费用是真实的；研发支出与研发项目规模和研发项目实施方式相相匹配，研发支出是真实的。

四、毛利率变化及与同行业可比公司情况对比的合理性

1、报告期内毛利率变化情况及合理性

| 利润表主要项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|---------|-----------|-----------|----------|
| 营业收入 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 营业成本 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 毛利率(%) | 27.15 | 32.28 | 33.63 |

报告期内，大一互联随着公司业务规模的扩大，营业收入、营业成本呈上升趋势。各期毛利率水平略有下降，主要原因是业务规模扩大，大客户收入占比高，大客户收入中主要为带宽收入，其毛利率低于一般客户和小客户所致。

2、毛利率变化及同行业公司对比

| 项目 | 2018年1-9月毛利率(%) | 2017年度毛利率(%) | 2016年度毛利率(%) |
|-------|-----------------|--------------|--------------|
| 光环新网 | 20.35 | 20.83 | 27.62 |
| 奥飞数据 | 19.73 | 28.99 | 31.96 |
| 网宿科技 | 33.94 | 35.39 | 41.97 |
| 数据港 | 35.38 | 40.11 | 41.53 |
| 同行业平均 | 27.35 | 31.33 | 35.77 |
| 大一互联 | 27.15 | 32.28 | 33.63 |

报告期内，大一互联毛利率水平与同行业平均水平接近，毛利率变动是合理的。

3、核查手段、核查范围充分性、有效性

收入核查、采购成本、职工薪酬、期间费用的核查详见上述。

4、核查结论

经检查，报告期内，大一互联净利润波动趋势与公司业务规模匹配，净利润处于行业平均水平。综合分析，大一互联经营业绩是真实、合理的。

五、标的资产经营、投资和筹资现金流与固定资产、应收应付款、收入、成本和净利润的勾稽关系和匹配性等

1、经营活动、投资和筹资活动主要现金流项目与有关科目余额的勾稽关系

(1) 销售商品、提供劳务收到的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-----------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业收入 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 加：应交税金-增值税（销项） | 941.46 | 1,191.45 | 615.88 |
| 加：预收款项-货款（期末-期初） | 132.04 | 126.23 | 150.24 |
| 加：应收票据、应收帐款（期初-期末） | -798.68 | -4,054.06 | -1,578.66 |
| 加：非同一控制取得的子公司收回期初应收账款 | | 310.43 | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 16,240.58 | 12,117.93 | 7,493.83 |

注：非同一控制合并系非同一控制方式取得子公司佛山明茂合并日的期初余额。

(2) 收到的其他与经营活动有关的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|------------------------|--------------|---------------|--------------|
| 财务费用：利息收入 | 9.42 | 3.45 | 2.05 |
| 加：营业外收入-其他 | | 0.02 | |
| 加：收到的政府补助 | 44.02 | 76.81 | 5.49 |
| 加：其他应付款-经营相关（期末-期初） | | 36.39 | 23.65 |
| 加：其他应收款-经营相关（期初-期末） | | 173.99 | |
| 加：非同一控制取得的子公司收回期初应收款 | | 6.14 | |
| 收到的其他与经营活动有关的现金 | 53.44 | 296.80 | 31.19 |

(3) 购买商品接受劳务支付的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业成本 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 加：应交税金-增值税（进项） | 976.67 | 951.41 | 441.92 |
| 减：应交税金-增值税（进项转出） | | 0.31 | 0.24 |
| 减：应付票据、应付帐款-经营相关（期末-期初） | 1,390.70 | 1,761.40 | 427.70 |
| 加：非同一控制取得的子公司支付期初应付账款 | | 1,463.07 | |
| 减：预付帐款-经营相关（期初-期末） | -228.63 | -2.34 | -113.18 |
| 减：非同一控制取得的子公司转销期初预付账款 | | 1.19 | |
| 减：生产成本-职工薪酬 | 204.87 | 301.85 | 169.58 |
| 减：生产成本-折旧、折耗、摊销 | 165.49 | 56.97 | |
| 购买商品接受劳务支付的现金 | 11,075.61 | 10,144.31 | 5,470.84 |

(4) 支付的其他与经营活动有关的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 加：销售管理费用：其他 | 559.35 | 953.06 | 449.51 |
| 减：预付帐款-经营租赁租金支出（期初-期末） | 0.57 | -0.02 | -1.23 |
| 加：财务费用：其他 | 3.01 | 8.10 | 0.62 |
| 加：营业外支出-其他 | 4.47 | | |
| 减：其他应付款-经营相关（期末-期初） | -39.26 | | |
| 减：其他应收款-经营相关（期初-期末） | -65.07 | | -247.12 |
| 支付的其他与经营活动有关的现金 | 670.59 | 961.18 | 698.48 |

(5) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 固定资产（增加） | 381.88 | 1,316.97 | 328.65 |
| 减：在建工程（期初-期末） | -380.88 | -206.05 | |
| 加：无形资产及其他资产（增加） | 14.75 | 27.74 | 8.07 |
| 加：长期待摊费用及其他非流动资产（增加） | -2.29 | 267.22 | |
| 减：应付账款-长期资产购入款（期末-期初） | -19.03 | 102.23 | |
| 加：非同一控制取得的子公司支付期初应付收款 | | 363.27 | |
| 减：预付帐款-预付购长期资产（期初-期末） | -1,445.03 | | 77.21 |
| 减：非同一控制取得的子公司增加的长期资产 | | 1,062.98 | |
| 加：非同一控制取得的子公司期初应付长期资产款 | | 38.50 | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 2,239.28 | 1,054.54 | 259.51 |

(6) 收到的其他与投资活动有关的现金

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|--------------------------|-----------------|---------------|--------|
| 收回其他应收款-拆出资金（期初-期末） | 1,955.81 | 516.54 | |
| 加：非同一控制取得的子公司收回期初对外拆借资金 | | 135.00 | |
| 加：取得子公司及其他营业单位支付的现金净额为负数 | | 68.95 | |
| 收到的其他与投资活动有关的现金 | 1,955.81 | 720.49 | |

注：非同一控制收购佛山明茂支付的收购价款 51.00 万元，与合并日现金及现金等价物

余额 119.94 万元的差额为-68.95 万元。

(7) 支付的其他与投资活动有关的现金

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 |
|---------------------|--------------|---------|---------|
| 支付其他应收款-拆出资金（期末-期初） | | | 753.36 |

(8) 收到的其他与筹资活动有关的现金

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 |
|----------------------|--------------|----------|---------|
| 长期应付款-售后回租取得的借款 | | 800.00 | |
| 加：其他应付款-拆入资金（期末-期初） | | 316.92 | 83.08 |
| 加：其他应付款-代收代付款（期末-期初） | | 3,000.00 | |
| 收到的其他与筹资活动有关的现金 | | 4,116.92 | 83.08 |

(9) 支付的其他与筹资活动有关的现金

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 |
|---------------------|--------------|---------|---------|
| 长期应付款-支付的售后回租款 | 119.97 | 42.42 | |
| 其他应付款-向外拆入资金（期初-期末） | 43.68 | | |
| 其他应付款-代收代付款（期初-期末） | 3,000.00 | | |
| 支付的其他与筹资活动有关的现金 | 3,163.65 | 42.42 | |

2、相关科目变动对现金流量的影响及合理性

(1) 经营性现金流量变动的合理性

报告期内，大一互联经营活动现金流量变动如下：

| 项目 | 2018 年 1-9 月 | 2017 年度 | 2016 年度 | 2017 年较 2016 年变动率(%) |
|-----------------|--------------|-----------|----------|----------------------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 16,240.58 | 12,117.93 | 7,493.82 | 61.71 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 53.44 | 296.80 | 31.19 | 851.59 |
| 经营活动现金流入小计 | 16,294.02 | 12,414.73 | 7,525.01 | 64.98 |
| 购买商品、接收劳务支付的现金 | 11,075.61 | 10,144.31 | 5,470.84 | 85.43 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 834.30 | 809.64 | 352.84 | 129.46 |

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 | 2017年较2016年变动率(%) |
|----------------------|-----------------|----------------|---------------|-------------------|
| 支付的各项税费 | 1,018.97 | 809.69 | 444.11 | 82.32 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 670.59 | 961.18 | 698.48 | 37.61 |
| 经营活动现金流出小计 | 13,599.47 | 12,724.82 | 6,966.26 | 82.66 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 2,694.55 | -310.09 | 558.76 | -155.50 |

从上表看，公司2017年经营现金流入、流出较上年增长较大，主要原因是业务规模扩大所致。2017年末经营活动现金净流量出现负数，经营现金流入的增长率小于经营现金流出的增长率，主要原因一是大客户回款周期长导致应收账款的余额增加，第四季度集中支付供应商欠款，所以在业务规模增长的情况下销售与采购净增加额比2016年下降2.44%，2018年加大收款力度，收款较多使经营活动现金净流量增长较大；二是2017年公司加大新业务领域的研发，引进管理人员，提高员工薪酬，通过专业化公司、利用专业推广平台等多种方式扩大业务规模，使销售费用、管理费用、研发费用大幅度增加，支付给职工以及为职工支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金相比2016年增长较多。随着公司业务规模的扩大，市场占用率的增加，公司将逐步调整对客户的信用周期，加快应收账款的回收，同时通过争取供应商较长的账期等方式，改变现金流量的结构，保证公司现金净流量的稳定增长。

报告期内应收账款、营业收入变动对现金流量的影响：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-----------------------|-----------|-----------|----------|
| 应收账款期末余额 | 7,481.78 | 6,683.10 | 2,629.04 |
| 本期末较上期末变动率(%) | 11.95 | 154.20 | 150.30 |
| 营业收入发生额 | 15,965.76 | 14,543.88 | 8,306.36 |
| 本期较上期变动率(%) | 9.78 | 75.09 | 153.04 |
| 应收账款期末余额占当期营业收入的比例(%) | 46.86 | 45.95 | 31.65 |

公司自2016年下半年开始，通过放宽信用政策，延长信用周期等方式发展大客户，由于大客户回款周期相对较长，导致2016年末、2017年末应收账款大幅增加。从应收账款余额占营业收入的比例变动趋势看，应收账款的增长主要是收入规模扩大所致，符合客户结构和信用政策。

报告期内应付账款、营业成本变动对现金流量的影响：

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-------------|-----------|----------|--------|
| 经营性应付账款期末余额 | 4,077.79 | 2,706.11 | 842.49 |

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 |
|-----------------------|-----------|----------|----------|
| 本期末较上期末变动率(%) | 50.69 | 209.07 | 103.11 |
| 营业成本发生额 | 11,631.36 | 9,849.21 | 5,513.26 |
| 本期较上期变动率(%) | 18.09 | 78.65 | 96.77 |
| 应付账款期末余额占当期营业成本的比例(%) | 35.06 | 26.44 | 15.28 |

大一互联主要供应商是中国电信等三大运营商，2016年以前由于公司业务规模少，供应商给予的信用期较短。2017年开始公司业务规模扩大，采购量增加，供应商放宽了信用周期，导致应付账款余额2017年末较2016年末增加较大。2018年3月末应付账款余额下降，主要是支付上年采购款所致。

综合上述分析，大一互联经营活动现金流量净额主要受采购业务和销售业务的影响。报告期内，公司收入规模呈逐年上升趋势，随着业务规模的增加，公司销售商品收到的现金、购买商品支付的现金、支付税费、支付职工薪酬等现金流量也呈上升趋势。

报告期内，大一互联营经营活动的现金流量变动与公司的业务规模、供应商的信用政策，公司对客户的信用政策等密切相关。经分析核对，大一互联经营活动的现金流量与相关科目的勾稽关系正确，报告期内的变动趋势合理。

(2) 投资活动现金流量变动的合理性

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 | 2017年较2016年变动率(%) |
|----------------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|
| 收回投资收到的现金 | 300.00 | | | |
| 处置固定资产收回的现金净额 | | 1.07 | | 100.00 |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 1,955.81 | 720.49 | | 100.00 |
| 投资活动现金流入小计 | 2,255.81 | 721.56 | | 100.00 |
| 购建固定资产支付的现金 | 2,239.28 | 1,054.54 | 259.51 | 306.36 |
| 投资支付的现金 | 300.00 | | | |
| 取得子公司支付的现金净额 | 1,202.55 | | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | 753.36 | -100.00 |
| 投资活动现金流出小计 | 3,741.84 | 1,054.54 | 1,012.86 | 4.12 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,486.02 | -332.98 | -1,012.86 | -67.12 |

2016年投资活动现金流量负数的主要原因是购置固定资产及给外部拆借资金所致，2017年现金流量负数的主要原因是自建机房所致；2017年开始公司清收以前年度给外部单

位或个人拆借的资金，2018年1-9月已全部收回；2018年取得子公司及其他营业单位支付的现金净额1,202.55万元，系同一控制收购两家子公司支付收购款所致。

经分析，投资活动的现金流量与相关科目的勾稽关系正确，报告期内的变动是合理的。

(3) 筹资活动现金流量变动的合理性

| 项目 | 2018年1-9月 | 2017年度 | 2016年度 | 2017年较2016年 变动率(%) |
|----------------------|----------------|---------------|-----------------|-----------------------|
| 吸收投资收到的现金 | 3,000.00 | | | |
| 取得借款收到的现金 | | | 1,000.00 | -100.00 |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | 4,116.92 | 83.08 | 4,855.33 |
| 筹资活动现金流入小计 | 3,000.00 | 4,116.92 | 1,083.08 | 280.11 |
| 偿还债务支付的现金 | | 1,800.00 | | |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 542.83 | 1,430.40 | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 3,163.65 | 42.42 | | |
| 筹资活动现金流出小计 | 3,706.48 | 3,272.82 | | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -706.48 | 844.10 | 1,083.08 | -22.07 |

取得借款收到的现金系2016年取得银行借款1,000.00万元在2017年归还。收到其他与筹资活动有关的现金2017年金额较大，主要原因是收到代收代付款3,000.00万元(已于2018年5月付出)、以售后回租方式取得借款800.00万元、向外部单位拆借资金316.93万元；分配股利、利润或偿付利息支付的现金2017年、2018年1-9月较大，主要原因系支付股东分红款1,379.04万元、487.82万元；支付其他与筹资活动有关的现金2018年1-9月较大，主要原因系支付代收款3,000.00万元所致及归还向外部拆借的资金所致。

经分析，筹资活动的现金流量与相关科目的勾稽关系正确，报告期内的变动是合理的。

3、核查手段、核查范围充分性、有效性

(1) 对货币资金的整体核查情况

报告期内，公司资金的收、付主要通过银行结算方式。会计师通过人民银行开户系统查询了大一互联报告期内所开立的所有银行账户，与账务核算的银行账户进行了核对，未发现账外账户；会计师直接从银行取得大一互联所有银行账户报告期内的资金流水，与银行明细账进行核对，未发现不相符的资金收、付情况。

会计师对各银行账户的发生额进行分析，分类统计资金来源与去向，将统计结果与营业收入、营业成本、期间费用、职工薪酬、税费、往来余额进行勾稽核对；

针对各账户的性质及资金来源和去向的分类，分别采用不同的选样方法选取样本进行原始单据检查，检查比例达 90% 以上。

向银行函证所有银行账户报告期各期末的余额、未到期的借款余额、开具的银行承兑汇票余额情况，核实银行存款余额、银行借款余额、应付票据余额的真实性，核实各账户是否存在抵押和受限情况。

(2) 对经营活动现金流量的核查

会计师对报告期内收入、成本、期间费用、职工薪酬进行了核查，详见上述一、二所述。

(3) 对投资活动现金流量的核查

固定资产、在建工程的核查：会计师通过盘点、实地察看核实固定资产、在建工程的真实性，通过检查合同、发票、验收单等入账依据，检查固定资产原值、在建工程成本的完整性、计价的准确性。

无形资产的核查：通过检查合同、专利证书等权证，检查无形资产的真实性、入账价格的完整性。

对外投资的核查：通过检查公司股东会决议，调取被投资方工商信息，检查对外投资付款凭据，向被投资方进行函证，取得近期财务报表等方式，检查对外投资的真实性、核算方法的准确性。

拆借资金及代收代付款的核查：通过检查银行收、付款的原始单据，检查借款合同，向借款方函证等方式，检查公司给外部单位拆借资金、代收代付款的真实性、合理性。

(4) 对筹资活动现金的核查

银行借款的核查：取证银行借款合同，检查收、付款的原始单据，向银行函证借款余额，从银行系统中查询和打印企业信用报告，核实借款、未承兑票据、抵押、承诺等事项，对利息的计提和支付进行复核；

外部拆借资金的核查：通过检查银行收、付款的原始单据，检查借款合同，向借款方函证等方式，检查公司从外部单位拆借资金真实性、合理性。

4、核查结论

经核查，会计师认为，大一互联经营活动、投资活动和筹资活动的现金流量与固定资产、应收应付款、收入、成本和净利润的勾稽正确，报告期现金流量真实反映公司的业务特点和经营模式，现金流量的变动与业务发展匹配。

六、总体核查结论

经核查，会计师认为大一互联报告期内经营业绩是真实的。

(此页无正文,为关于广州大一互联网络科技有限公司业绩真实性之专项核查报告之签章页)

希格玛会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师:

(项目合伙人)

中国 西安市

中国注册会计师:

二〇一八年十一月二十日